3

 УИД: 91MS0043-01-2024-003258-38
Дело №05-0300/43/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2024 года       	                        г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:
Сошникова Алексея Владимировича, *** , ранее к административной ответственности  привлекавшегося (дело №***, №***),
по ч.2 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Сошников А.В. ***года, в *** мин., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью ***, расположенного по адресу: ***, в нарушение п.1 ст.24 Федерального закона №125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в установленный срок не представил сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 2023 год .
В судебное заседание Сошников А.В. не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещался по адресу регистрации и адресу нахождения юридического лица. Конверты вернулись в адрес суда с отметкой «истек срок хранения».
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом АО «Почта России» от 16.08.2024 № 249-п «Об утверждении Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений».
Учитывая данные о надлежащем извещении Сошникова А.В., а также отсутствие ходатайства об отложении рассмотрения дела, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью ***состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении №*** от *** года, он был составлен в отношении Сошникова А.В. по тем основаниям, что он, ***года, в ***мин., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью ***, расположенного по адресу: *** в нарушение п.1 ст.24 Федерального закона №125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в установленный срок не представил сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за *** год (л.д.1).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются Выпиской с реестра документов, копией Формы ЕФС-1, выпиской из ЕГРЮЛ.
Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе - не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа - не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
В нарушение указанных норм, директор Общества с ограниченной ответственностью ***Сошников А.В. предоставил указанный Расчет с нарушением сроков, предусмотренных ст. 24 Федерального закона №125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» в электронном виде ***года.
При таких обстоятельствах в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью *** Сошникова А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ, а именно  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Помимо прочих условий, установленных ст. 4.1.1 КоАП РФ для возможности замены административного штрафа на предупреждение, основополагающим условием для применения указанной нормы КоАП РФ является то обстоятельство, что административное правонарушение совершено впервые, то есть преференция, предусмотренная ст. 4.1.1 КоАП РФ, является исключительной. При этом при рассмотрении вопроса о возможности замены административного штрафа на предупреждение должны учитываться совершенные ранее иные административные правонарушения, в том числе не являющиеся однородными по отношению к рассматриваемому правонарушению.
При этом условий, в соответствии с которыми оценка возможности применения предупреждения по последующему правонарушению зависит от наличия (вступления в силу) постановления о привлечении к административной ответственности по предшествующему правонарушению на момент совершения последующего правонарушения, ст. 3.4 и 4.1.1 КоАП РФ не предусматривают (п.43 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2018), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 26 декабря 2018).
Поскольку директор  Общества с ограниченной ответственностью ***Сошников А.В. в течение года привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, положения ст.4.1.1 КоАП РФ к нему применены быть не могут.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Сошникова А.В., отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

директора Общества с ограниченной ответственностью *** Сошникова Алексея Владимировича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере ***
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике  Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым), ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, Корреспондентский счет: 40102810645370000035, номер казначейского счета: 03100643000000017500, Банк получателя: Отделение РК Банка России//УФК по РК г. Симферополь, БИК: 013510002, УИН: 79791031209240076753 ,ОКТМО: 35712000, КБК (штраф) – 797 116 01230 06 0003 140, назначение платежа – административный штраф от (ФИО) по делу № 05-0300/43/2024 и регистрационный номер организации в СФР .
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу: г. Евпатория, наб. Горького, д. 10/29.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья						Е.Д. Дахневич